
Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 1

 
 
 
Burgemeester en wethouders van Bergambacht; 
 
gelet op de Wet maatschappelijke ondersteuning en artikel 3 van de Verordening 
individuele voorzieningen Wet maatschappelijke ondersteuning gemeente 
Bergambacht 2009; 
 
besluiten: 
 
vast te stellen het navolgende 
 
Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Ber gambacht 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 
Bergambacht in zijn vergadering van 10 februari 2009. 
 
Secretaris     Burgemeester 
 
 
 
 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 2

Hoofdstuk 1  Algemene Bepalingen 
Artikel 1.1  Begripsbepalingen 
 
 
 
In dit besluit wordt verstaan onder: 
 
a. Wet     de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) 
 
b. Verordening:  de Verordening voorzieningen Wet maatschappelijke 

ondersteuning gemeente Bergambacht 2009 
 

c. Hulp bij het huishouden (HbH):  het ondersteunen bij of het overnemen van activiteiten 
op het gebied van het verzorgen van het huishouden 
van een persoon dan wel van de leefeenheid waartoe 
een persoon behoort; 

 
d.Woonvoorziening:  elke voorziening die verband houdt met een maatregel 

die gericht is op het opheffen of verminderen van 
beperkingen die een persoon met een beperking bij het 
normale gebruik van zijn woonruimte ondervindt 

 
e. Bouwkundige woonvoorziening: een voorziening die aard en schroefvast is toegevoegd 
 
 
f. Woonruimte 

1. een woning met uitzondering van kamers die 
zelfstandig verhuurd worden; 

2. een woonwagen op een standplaats als bedoeld in 
de Woning- en Huisvestingswet; 

3. een woonschip op een ligplaats, zijnde een 
woonschip en een ligplaats als bedoeld in de 
Huisvestingswet; 

4.   een verblijf van een binnenschip; 
 

g. Gemeenschappelijke ruimte(n): Gedeelte(n) van een woongebouw, niet-behorende tot 
de onderscheiden woonruimten, bestemd en 
noodzakelijk om de woning van de gehandicapte vanaf 
de toegang van het woongebouw te bereiken;  

 
h. Vervoervoorziening:  Een voorziening die gericht is op het opheffen of 

verminderen van beperkingen die een gehandicapte bij 
zich lokaal verplaatsen ondervindt;  

 
i. CVV:  het openbaar vervoerssysteem dat op verzoek van de 

passagier het vervoer regelt van deur tot deur; 
 

j.  Eigen auto:  auto die op naam staat van de aanvrager of zijn/haar 
partner, waarbij minimaal één van beiden in het bezit is 
van een geldig rijbewijs; 

 
k. Vervoer door derden: Vervoer per auto van de gehandicapte door 

particulieren, niet zijnde de gehandicapte zelf; 
 

 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 3

l. Rolstoelvoorziening:   een voorziening die kan bestaan uit: 
1. een rolstoel voor verplaatsing binnen de woonruimte, 

dan wel voor verplaatsing in en rondom de woning; 
2. een aanpassing aan de rolstoel; 
3. onderhoud/reparatie van de rolstoel; 
4. een sportrolstoel en onderhoud/reparatie van de 

sportrolstoel; 
 

m. Instelling: Een instelling als bedoeld in artikel 8 lid 2, van de 
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (AWBZ) 
(Staatsblad 1967, nr. 617); 

 
n. Inkomen  Het inkomen over het peiljaar van de persoon dan wel 

de fiscale partners tezamen (bij norminkomen wordt het 
bijstandsinkomen bedoeld), en bedraagt: 
• indien met betrekking tot het peiljaar een aanslag 

inkomstenbelasting is of wordt vastgesteld: het 
verzamelinkomen in het peiljaar, bedoeld in artikel 
2.18 van de Wet inkomstenbelasting 2001; 

• in de overige gevallen: het belastbaar loon in het 
peiljaar, bedoeld in artikel 9 van de Wet op de 
loonbelasting 1964. 
 

o. Inkomensgrenzen: 1.   Voor mensen met een beperking jonger dan 65 jaar 
wordt de inkomensgrens gesteld op de op 1 januari van 
het betreffende kalenderjaar geldende bijstandsnorm 
voor gehuwden, inclusief vakantie-uitkering, als bedoeld 
in artikel 21 van de Wet werk en bijstand; 
2. Voor mensen met een beperking ouder dan 65 jaar 

wordt de inkomensgrens gesteld op de op 1 januari 
van het betreffende kalenderjaar geldende 
bijstandsnorm voor gehuwden, inclusief vakantie-
uitkering, als bedoeld in artikel 22 van de Wet werk 
en bijstand. 
3.    Voor gehandicapten die permanent in een 
instelling verblijven     
wordt de inkomensgrens gesteld op de op op 1 
januari van het betreffende kalenderjaar geldende 
bijstandsnorm voor gehuwden inclusief vakantie-
uitkering als bedoeld in artikel 23 van de Wet werk 
en bijstand 

 
p.  Pleegouders: Verzorgenden die kinderbijslag ontvangen voor het 

pleegkind. 
 
q.  Echtgeno(o)t(e): Een echtgeno(o)t(e) zoals bedoeld in artikel 1 lid 2 en 3 

van de  Wet maatschappelijke ondersteuning.  
 
r.  Protocol gebruikelijke zorg: In de indicatiestelling kan rekening worden gehouden 

met de mogelijkheden die een partner, of andere 
huisgenoot heeft in de verzorging van het huishouden. 
Hierbij wordt gewerkt met het protocol gebruikelijke zorg 
van het Centrum Indicatiestelling Zorg ( CIZ) waarin 
deze mogelijkheden zijn uitgewerkt. 

 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 4

s. Persoonsgebonden Budget (Pgb) De geïndiceerde voorziening uitgekeerd in geld 
waarmee de cliënt naar eigen inzicht de zorg of het 
hulpmiddel kan aankopen. 

t. Beperkingen De term “beperkingen”  is ontleend aan de ICF, de 
International Classification of Functioning, Disability, 
and Health, opgesteld door de Wereld 
Gezondheidsorganisatie (World Health Organisation, 
onderdeel van de Verenigde Naties). Het onder de 
toelichting op onderdeel 1.2 van dit artikel genoemde 
amendement-Miltenburg stelt over de ICF: “Voor de 
gemeentelijke uitvoeringspraktijk biedt de International 
Classification of Functions, Disabilities and Impairments 
(ICF classificatie) een uniform begrippenkader dat als 
grondslag kan dienen om de behoefte aan 
voorzieningen in individuele gevallen vast te stellen.” 

 
 De begripsomschrijving van het begrip “persoon met 
beperkingen” is afgeleid van de begripsomschrijving 
van “beperkingen” en van de verschillende terreinen 
waarvoor op grond van de wet voorzieningen kunnen 
worden verstrekt. Daarnaast is vanuit de Wvg het 
onderdeel “aantoonbare beperkingen ten gevolge van 
ziekte of gebrek”  toegevoegd. Mede in verband met de 
begrenzing van de doelgroep zal immers een objectief 
criterium nodig zijn. Hierdoor blijft jurisprudentie op 
grond van de Wvg ten aanzien van dit onderdeel op dit 
begrip van toepassing.  

 
Leeswijzer: 
 
Het Besluit is een uitwerking van de Verordening In dividuele Voorzieningen 
Bergambacht. 
In de Verordening wordt zo nu en dan verwezen naar een uitwerking in het Besluit. 
Alhoewel het Besluit alle artikelen uit de Verorden ing volgt wordt niet ieder artikel 
uitgewerkt. 
Daar waar “geen toevoeging” bij staat dient gelezen  te worden als”de Verordening is 
hier duidelijk over en nadere uitwerking is niet no dig”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hoofdstuk 1 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 5

 
artikel 1 geen toevoegingen 
artikel 2 geen toevoegingen 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 6

Hoofdstuk 2 Individuele voorzieningen 
 
Artikel 3 Keuzevrijheid 
1. Personen die aanspraak hebben op een individuele voorziening hebben de keuze tussen 

het ontvangen van een voorziening in natura of het ontvangen van een hiermee 
vergelijkbaar persoonsgebonden budget. Bij verstrekking van hulp bij het huishouden in 
natura is er de keuzevrijheid om te kiezen uit meerdere aanbieders.  

2.  Verstrekking als persoonsgebonden budget vindt niet plaats 
-indien op grond van aanwijzingen die tijdens het onderzoek duidelijk is geworden cq. het 
ernstige vermoeden bestaat dat de aanvrager problemen zal hebben bij het omgaan met 
een persoonsgebonden budget; 
-indien het een bouwkundige woonvoorziening betreft in een huurwoning. 

 
Artikel 4  Individuele Voorzieningen in natura 
1. Eventuele schade aan een door de gemeente in bruikleen toegekende voorziening kan, 

met inachtneming van de bepalingen in de bruikleenovereenkomst, worden verhaald op 
de bruiklener; 

2. Een verleende voorziening wordt van de persoon met beperkingen teruggevorderd indien 
blijkt dat de voorziening niet voldoet aan het programma van eisen dat is gesteld; 

3. In geval een in bruikleen verstrekte voorziening als gevolg van verwijtbare 
omstandigheden niet meer aanwezig is, kan de restwaarde van de voorziening in 
rekening worden gebracht bij de bruiklener.  
Voor overige terugvorderinggronden worden verwezen naar de Verordening individuele 
voorzieningen Bergambacht 
 

Artikel 5 Financiële tegemoetkoming 
1. Een financiële tegemoetkoming wordt verleend bij voorzieningen waarbij betaling aan de 

persoon geschiedt en er geen mogelijkheid is om een voorziening in natura of een Pgb te 
verlenen. 

2. Personen die een financiële tegemoetkoming ontvangen, dienen desgevraagd 
verantwoording hierover af te leggen. 

 
Artikel 6 Individuele voorziening als persoonsgebon den budget 
1. Verstrekking van een toegekende individuele voorziening in de vorm van een 

persoonsgebonden budget (Pgb) vindt plaats op verzoek van de aanvrager. 
2. De persoon die een persoonsgebonden budget ontvangt is tenminste verplicht: 

a. de gelden uitsluitend te gebruiken voor de individuele voorzieningen waarvoor het is 
bestemd en de daarmee noodzakelijk verbonden kosten; 

b. kwalitatief verantwoordelijke voorzieningen in te kopen; 
c. overeenkomsten, declaraties en nota’s met betrekking tot de voorziening gedurende 

5 jaar te bewaren en deze, desgevraagd ter beschikking te stellen aan het college. 
d. Na afloop van elk kalenderjaar (binnen 6 weken na afloop van de voorschotperiode) 

dan wel na afloop van de verstrekking desgevraagd verantwoording af te leggen aan 
het college; 

3. De budgethouder voor een andere voorziening dan hulp bij het huishouden is zelf 
verantwoordelijk voor: 
a. het inkopen van de voorziening; 
b. het halen, brengen en plaatsen van de voorziening; 
c. het onderhoud en de reparaties van de voorziening; 
d. de benodigde verzekering; 
e. de betaling van de kosten in verband met onderdeel a. tot en met d. 

4. Indien uit de verantwoording blijkt dat de geïndiceerde voorziening of dienst goedkoper is 
ingekocht dan het toegekende budget, zal het verschil terugbetaald moeten worden aan 
de gemeente. Hierbij wordt echter rekening gehouden met een marge van 15 %. Dit 
betekent dat 15% van het verschil niet terugbetaald hoeft te worden. 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 7

 
Artikel 7 Eigen bijdrage  
7.1 bij Hulp bij het huishouden 
De eigen bijdrage voor Hulp bij het Huishouden wordt als volgt bepaald: 
a. Het bedrag dat ongehuwde personen jonger dan 65 dienen te betalen bedraagt 

€ 16,80 per vier weken, verhoogd met een dertiende deel van 15% van het verschil 
tussen zijn belastbaar inkomen en € 16.301,00 

b. Het bedrag dat ongehuwde personen van 65 jaar of ouder dienen te betalen bedraagt  
€ 16,80 per vier weken, verhoogd met een dertiende deel van 15% van het verschil 
tussen zijn belastbaar inkomen en €14.365,00. 

c. Het maximum bedrag per vier weken dat gehuwde personen indien een van beiden 
jonger is dan 65 jaar   
dienen te betalen bedraagt € 24,20 per vier weken, verhoogd met een dertiende deel 
van 15% van het  

 verschil tussen hun verzamelinkomen en € 21.002,00. 
d.  Het maximum bedrag per vier weken dat gehuwde personen die beiden 65 jaar of 

ouder zijn dienen te 
betalen bedraagt € 24,20 per vier weken, verhoogd met een dertiende deel van 15% 
van het verschil  
tussen hun gezamenlijk inkomen en € 19.759,00. 

 
7.2 bij rolstoel-, woon- en vervoersvoorzieningen 
Het bedrag dat personen dienen te betalen bij rolstoel-, woon- en vervoersvoorzieningen 
zoals bedoeld in de verordening voorzieningen is gelijk aan € 0,00 
 
7.3 bij jongeren 
Bij jongeren onder de 18 jaar wordt geen eigen bijdrage geheven. 
 
 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 8

Hoofdstuk 3  Hulp bij het Huishouden 
 
Artikel 8  geen toevoegingen 
 
Artikel 9  geen toevoegingen 
 
Artikel 10  geen toevoegingen 
 
Artikel 11   geen toevoegingen 
 
Artikel 12 Persoonsgebonden budget hulp bij het hui shouden. 
Er wordt een bedrag beschikbaar gesteld dat, per gemiddelde van de klasse, 100% bedraagt 
van het (gemiddelde) uurtarief van Zorgpartners Midden Holland ad € 18,24. De vaststelling 
voor een Pgb voor Hulp bij het Huishouden vindt als volgt plaats: 
Deze bedragen zullen jaarlijks geïndexeerd worden aan de hand van de opgaven van de 
zorgaanbieder. 
 
Klasse                      Uur per week  uurtarief   Bedrag per week  Bedrag per 4 weken  
Klasse 1    0,95   x € 18,24 €   17,33   €     69,32 
Klasse 2    2,95  x € 18,24 €   53,81   €   215,24 
Klasse 3      5,45  x € 18,24 €   99,41   €   397,64 
Klasse 4    8,45  x € 18,24 € 154,13   €   616,52 
Klasse 5  11,45  x € 18,24 € 208,85   €   835,40 
Klasse 6  14,45  x € 18,24 € 263,57   € 1054,28 
 

- Het budget kan aangewend worden voor salariskosten, aanvullende 
arbeidsvoorwaarden, verzekeringen, reiskostenvergoedingen, 
vakantiegeld, vakantiedagen en administratieve verplichtingen. 

- Het persoonsgebonden budget wordt elke 4 weken als voorschot 
uitbetaald. 

- Na afloop van het kalenderjaar, dan wel na beëindiging voorziening, 
dient de persoon binnen 6 weken de voorschotsbetaling Pgb te 
verantwoorden aan de hand van het bij de beschikking gevoegde 
verantwoordingsformulier. Zie bijlage 1. 

 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 9

Hoofdstuk 4  Woonvoorzieningen. 
 
Artikel 13 Vormen van woonvoorzieningen 
 
c  Een persoonsgebonden budget te besteden aan een w oonvoorziening  
Het persoonsgebonden budget voor douche- en toiletvoorzieningen wordt vastgesteld op 
basis van de tegenwaarde van de goedkoopst adequate natura voorziening.  
 
Het persoonsgebonden budget voor een tillift wordt vastgesteld op basis van de 
tegenwaarde van de huurprijs van de goedkoopst adequate voorziening inclusief onderhoud 
en reparatie zoals dat door het college aan de leverancier wordt betaald voor een periode 
van 5 jaar. 
Voor het onderhoud en verzekering wordt binnen het PGB een apart bedrag berekend. De 
hoogte hiervan is afhankelijk van de aanschafprijs van de voorziening. Voor de 
onderhoudskosten wordt uitgegaan van 5% van de aanschafprijs voor zowel niet elektrische 
voorzieningen als voor elektrische voorzieningen. Hiernaast wordt een bedrag van maximaal 
€ 75,00 per jaar toegekend voor verzekering (op basis van een afgesloten polis). Het budget 
wordt inclusief onderhoud en verzekering toegekend, bij verantwoording van de aanschaf 
van de voorziening wordt rekening gehouden met de bovenstaande onderhoud en 
verzekeringskosten. 
 
 
Artikel 14 Primaat algemene woonvoorzieningen en re cht op individuele 

woonvoorzieningen  
geen toevoegingen 
 
Artikel 15 Soorten individuele woonvoorzieningen 
a -Het bedrag bedoeld in artikel 15 lid a van de Verordening voorziening 

maatschappelijke ondersteuning is vastgesteld op € 5000.  
- De financiële tegemoetkoming wordt verstrekt bij verlating van de woning, op 
verzoek van de gemeente, door niet-gehandicapte huisgenoot, als gevolg waarvan 
een aangepaste en/of geschikte woonruimte wordt vrijgemaakt.  
 

b Bij het vaststellen van de hoogte van de financiële tegemoetkoming in de kosten van 
een bouwkundige woningaanpassing, zoals bedoeld in artikel 15.b van de 
verordening wordt rekening gehouden met de volgende kostensoorten: 
de aanneemsom (waarin begrepen de loon- en materiaalkosten) voor het treffen van 
de voorziening; 

• de risicoverrekening van loon- en materiaalkosten, met inachtneming van het 
bepaalde in de risicoregeling woning- en utiliteitsbouw 1991; 

• in gevallen dat het noodzakelijk wordt geacht een architect in te schakelen: het 
architectenhonorarium tot ten hoogste tien procent van de aanneemsom, met dien 
verstande dat dit niet hoger is dan het maximale honorarium als bepaald in SR 1997 
van de Bond van Nederlandse Architecten; 

• de kosten van het toezicht op de uitvoering, indien dit noodzakelijk is, tot een 
maximum van twee procent van de aanneemsom; 

• de leges voor zover deze betrekking hebben op het treffen van de voorziening; 
• de verschuldigde en niet verrekenbare of terugvorderbare omzetbelasting; 
• renteverlies in verband met het verrichten van noodzakelijke betaling aan derden 

voordat de bijdrage is uitbetaald, voor zover deze verband houdt met de bouw dan 
wel het treffen van de voorziening; 

• de kosten van het verwerven van extra bouwrijpe grond indien noodzakelijk als niet 
gebouwd kan worden binnen het oorspronkelijke kavel. 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 10

• de door burgemeester en wethouders schriftelijk goedgekeurde kostenverhogingen 
die ten tijde van de raming van de kosten redelijkerwijs niet voorzien hadden kunnen 
zijn; 

• de kosten in verband met noodzakelijk technisch onderzoek en adviezen met 
betrekking tot het verrichten van de aanpassing; 

• de kosten van heraansluiting op de openbare nutsvoorziening; 
• de administratiekosten die de verhuurder maakt ten behoeve van het treffen van de 

voorziening, voor zover de kosten onder a tot en met k meer bedragen dan € 1.036,- 
voor tien procent van die kosten tot maximaal € 406,-. 

 
c  
De kosten voor onderhoud, keuring en reparatie van de onderstaande woonvoorzieningen, 
als genoemd in artikel 2.11 van de verordening, worden volledig vergoed, mits geen sprake 
is van nalatigheid van de zijde van de cliënt (dit ter beoordeling aan de gemeente). 
 a. Stoelliften (het Liftinstituut spreekt van traplift) 

b. Rolstoelliften (het Liftinstituut spreekt van hefplateaulift voor personen) 
c. Woonhuisliften (met kooi) 
d. Staplateaulift of hefplateauliften (het Liftinstituut spreekt van een hefplateau voor 

personen zonder schacht tot maximaal 1.80 meter hoogte) 
e. Balansliften (worden niet meer gemaakt) 
f. De mechanische inrichting voor het verstellen van een in hoogte verstelbaar 
keukenblok, bad of wastafel; 
h. Elektromechanische openings- en sluitingsmechanismen van deuren. 

Voor de roerende woonvoorzieningen (voorzover deze niet in bovenstaande opsomming zijn 
meegenomen) geldt dat de kosten van onderhoud, keuring en reparatie van, in bruikleen 
verstrekte, voorzieningen wordt vergoed. 
 
d  
De hoogte van de financiële tegemoetkoming voor de kosten van tijdelijke huisvesting als 
bedoeld in artikel 2.14 van de verordening, bedraagt: 

• de werkelijke kosten met een maximum van € 542,00 per maand als 
• tegemoetkoming in de kosten van het tijdelijk betrekken van zelfstandige 
• woonruimte en het langer moeten aanhouden van de te verlaten woonruimte; 
• de werkelijke kosten met een maximum van € 271,00 per maand ter 
• tegemoetkoming in de kosten van het tijdelijk betrekken van een niet-zelfstandige 

woonruimte. 
e   
De hoogte van de financiële tegemoetkoming in de kosten in verband met huurderving als 
bedoeld in artikel 2.15 van de verordening is afhankelijk van de kale huur van de woonruimte 
met een maximum van € 542,- per maand. 
 
f 
De kosten voor de verwijderingen van voorzieningen die in eigendom zijn verstrekt genoemd 
in artikel 2.16 van de verordening komen voor rekening van de eigenaar. 
 
 
Artikel 16 Primaat van de verhuizing en de uitraasr uimte 
 
2. 
De Wmo biedt de gemeenten de ruimte om het zogeheten primaat van verhuizen toe te 
passen. Dat houdt in dat de gemeente in plaats van het aanpassen van de huidige woning 
van de aanvrager ook een al adequate woning met een verhuiskostenvergoeding kan 
aanbieden als goedkoopst adequate voorziening. 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 11

Het primaat van de verhuizing wordt in ieder geval niet toegepast indien de kosten van een 
noodzakelijke woonvoorziening als bedoeld in de verordening 15b lager zijn dan € 7.000,00.  
 
Artikel 17 Losse woonunit 
geen toevoegingen                                
 
Artikel 18 Uitsluitingen  
geen toevoegingen 
 
Artikel 19 Hoofdverblijf  
1. Bijzondere bepalingen voor woningaanpassingen bij woonwagens  

- Een voorziening voor een woonwagen wordt slechts verstrekt als 
a. de technische levensduur van de woonwagen nog minimaal vijf jaar is; 
b. de woonwagen ten tijde van de indiening van de aanvraag voor woonvoorziening in 

de gemeente een standplaats heeft; 
c. de standplaats nog minimaal vijf jaar voor de persoon beschikbaar blijft. 
d. de persoon een geldige woonvergunning heeft 

- De hoogte van de financiële tegemoetkoming in de kosten van aanpassingen aan 
woonwagens als  bedoeld in artikel 2.10 van de verordening bedraagt maximaal  € 
2.000,00. 

 
4  
De hoogte van de financiële tegemoetkoming voor het bezoekbaar maken van een tweede 
woonruimte, als genoemd artikel 19:2  van de verordening, bedraagt maximaal € 7000,00. 
 
Artikel 20 Beperkingen 
Het college kan een financiële tegemoetkoming verlenen voor het treffen van de volgende 
voorzieningen voor een gemeenschappelijke ruimte in een wooncomplex, als zonder deze 
voorziening de woonruimte voor een bewoner ontoegankelijk blijft: 
a. het verbreden van de toegangsdeuren; 
b. het aanbrengen van elektrische toegangsdeuren; 
c. de aanleg van een hellingbaan van de openbare weg naar de toegang van het 

gebouw; 
d. het plaatsen van drempelhulpen of vlonders; 
e. het aanbrengen van een extra trapleuning; 
f. het realiseren van een opstelplaats voor een rolstoel bij de toegangsdeur van het 

wooncomplex 
 
Artikel 21 Terugbetaling bij verkoop 
a. Het in artikel 21 van de Verordening maatschappelijke ondersteuning genoemde 

afschrijvingsschema luidt als volgt: De terugbetaling bedraagt in het eerste jaar na 
definitieve toekenning van de woonvoorziening 100% en wordt jaarlijks verminderd met 
een afschrijving van 10% van de vastgestelde meerwaarde. 

b. De in artikel 21 van de Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning 
genoemde regel luidt als volgt:De verplichting als bedoeld in artikel 21 van de 
Verordening voorziening maatschappelijke ondersteuning is van toepassing als de 
woonvoorziening gerealiseerd is in de vorm van uitbreiding van de woning door een aan- 
op of bijbouw. 

c. De vaststelling van de eventuele meerwaarde geschiedt, voor de feitelijke verbouw, door 
een beëdigd taxateur, aan te wijzen door de woningeigenaar. 

d. Het te restitueren bedrag bedraagt 100 procent van de meerwaarde, maar nooit meer 
dan het bedrag dat ten laste van de gemeente is gekomen in verband met getroffen 
voorzieningen. 

e. Op het te restitueren bedrag worden de kosten van de taxatie in mindering gebracht.   
 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 12

Hoofdstuk 5  Vervoersvoorzieningen 
 
Artikel 22 
a  
In de gemeente Bergambacht kan de aanvrager kiezen voor het gebruik van de eigen auto in 
plaats van het eveneens voor aanvrager adequate CVV geldt een normbedrag van € 840. Er 
wordt geen inkomensafhankelijke toets toegepast. 
 
Begeleiding tijdens vervoer: 
Een begeleidingsindicatie wordt verstrekt indien: 
a. de hoofdaanvrager agressief gedrag vertoont; 
b. de hoofdaanvrager dwaalgedrag vertoont; 
c. de hoofdaanvrager afhankelijk is van medisch handelen tijdens de rit.  
 
b 
Inkomensgrens 
De grens waarboven een auto, met een auto vergelijkbare voorzieningen en de daarmee 
samenhangende gebruiks- en onderhoudskosten niet voor verstrekking of vergoeding in 
aanmerking komen, zoals genoemd in artikel 22.b van de Verordening voorzieningen 
maatschappelijke ondersteuning, bedraagt  150% van het voor de persoon in zijn situatie 
geldende (alleenstaandennorm/ echtparennorm) norminkomen(=bijstandsnorm). Deze 
bedragen worden jaarlijks aangepast aan de hand van de nieuwe normen.  
 
c 
Vervoersvoorziening in Pgb 
Het persoonsgebonden budget voor vervoersvoorzieningen wordt vastgesteld op basis van 
de tegenwaarde van de huurprijs van de goedkoopst adequate voorziening zoals dat door 
het college aan de leverancier wordt betaald voor een periode van 5 jaar.  
Voor het onderhoud en verzekering wordt binnen het PGB een apart bedrag berekend. De 
hoogte hiervan is afhankelijk van de aanschafprijs van de voorziening. Voor de 
onderhoudskosten wordt uitgegaan van 5% van de aanschafprijs voor zowel niet elektrische 
voorzieningen als voor elektrische voorzieningen. Hiernaast wordt een bedrag van maximaal 
€ 75,00 per jaar toegekend voor verzekering (op basis van een afgesloten polis). Het budget 
wordt inclusief onderhoud en verzekering toegekend, bij verantwoording van de aanschaf 
van de voorziening wordt rekening gehouden met de bovenstaande onderhoud en 
verzekeringskosten. 
 
d. 
Financiële tegemoetkoming voor vervoersvoorzieningen: 
De hoogte van een te verlenen financiële tegemoetkoming voor vervoersvoorzieningen als 
bedoeld in artikel 22d van de Verordening is een gemaximeerde vergoeding. Voor de 
vaststelling van de hoogte van de vergoeding wordt uitgegaan van de volgende 
normbedragen op jaarbasis: 
a. voor een tegemoetkoming in de kosten van het gebruik van een taxi geldt een 

normbedrag van maximaal € 3.210 per kalenderjaar op declaratiebasis. 
b. voor een tegemoetkoming in de kosten van het gebruik van een rolstoeltaxi geldt een 

normbedrag van maximaal € 4.178 per kalenderjaar op declaratiebasis. 
c. voor een tegemoetkoming in de kosten van de aanpassing van de eigen auto geldt een 

normbedrag van een taxi of een rolstoeltaxi afhankelijk van de indicatie. De vergoeding 
wordt ineens uitbetaald na ontvangst van een factuur. Er wordt een periode van 2 jaar 
ineens toegekend, zodat men in staat wordt geacht aanpassingen aan de eigen auto 
grotendeels zelf te bekostigen. 

 
 
 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 13

-Besparingsbijdrage: 
Bij het verstrekken van voorzieningen wordt rekening gehouden met de kosten van 
vergelijkbare algemeen gebruikelijke voorzieningen. Door het betalen van een 
besparingsbijdrage aan de gemeente worden alleen de meerkosten van de te verstrekken 
individuele voorziening maatschappelijke ondersteuning, dit ten opzichte van de algemeen 
gebruikelijke voorziening, door de gemeente vergoed. De volgende bedragen worden 
gehanteerd. 
a. Dames- of herenfiets € 200,00 
b. Kinderfiets voor kind tot 12 jaar € 150,00 
c. Driewieler voor kind tot 4 jaar € 50,00 

 
Artikel 23 Het recht op een algemene vervoersvoorzi ening 
Geen toevoegingen 
 
Artikel 24 Het primaat van het collectief vervoer  
Geen toevoegingen 
 
Artikel 25 Algemeen gebruikelijke vervoersvoorzieni ngen  
De grens waarboven een auto, met een auto vergelijkbare voorzieningen en de daarmee 
samenhangende gebruiks- en onderhoudskosten niet voor verstrekking of vergoeding in 
aanmerking komen, zoals genoemd in artikel 22b van de Verordening individuele 
voorzieningen maatschappelijke ondersteuning, bedraagt 150% van het voor de persoon in 
zijn situatie geldende norminkomen. Deze bedragen worden jaarlijks aangepast aan de hand 
van de nieuwe normen.  
 
Artikel 26 Omvang in gebied en kilometers bij het p rimaat van het collectief vervoer 
Geen toevoegingen 
 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 14

Hoofdstuk 6  Verplaatsen in en om de woning 
  
Artikel 27 Vormen van rolstoelvoorzieningen 
a.  
geen toevoegingen 
 
b.  
Het persoonsgebonden budget voor rolstoelen (met uitzondering van de sportrolstoel) wordt 
vastgesteld op basis van de tegenwaarde van de huurprijs van de goedkoopst adequate 
voorziening inclusief onderhoud en reparatie zoals dat door het college aan de leverancier 
wordt betaald voor een periode van 5 jaar.  
Voor het onderhoud en verzekering wordt binnen het PGB een apart bedrag berekend. De 
hoogte hiervan is afhankelijk van de aanschafprijs van de voorziening. Voor de 
onderhoudskosten wordt uitgegaan van 5% van de aanschafprijs voor zowel niet elektrische 
voorzieningen als  voor elektrische voorzieningen. Hiernaast wordt een bedrag van maximaal 
€ 75,00 per jaar toegekend voor verzekering (op basis van een afgesloten polis). Het budget 
wordt inclusief onderhoud en verzekering toegekend, bij verantwoording van de aanschaf 
van de voorziening wordt rekening gehouden met de bovenstaande onderhoud en 
verzekeringskosten 
 
c.  
De hoogte van een te verlenen financiële tegemoetkoming voor een sportrolstoel zoals 
bedoeld in artikel 27: c,  van de verordening is een gemaximeerde vergoeding en bedraagt  
€ 3000,00 inclusief onderhoud, reparaties. Deze vergoeding wordt één keer per drie jaar 
verstrekt. 
 
Artikel 28 Incidenteel en dagelijks rolstoelgebruik  en sportrolstoel  
Geen toevoegingen 
 
Artikel 29 Aanspraak op rolstoelvoorzieningen voor AWBZ-bewoners  
Geen toevoegingen 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 15

Hoofdstuk 7  Het verkrijgen van voorzieningen en he t motiveren van besluiten.  
 
Artikel 30 Gebruik aanvraagformulier 
Geen toevoegingen 
 
Artikel 31 Relatie met de Algemene Wet Bijzondere Z iektekosten 
Geen toevoegingen 
 
Artikel 32 Inlichtingen,onderzoek,advies en beschik king 
2a  Indien de voorziening naar schatting vooraf € 50.000,00 of meer gaat kosten, zal een 

extern indicatieorgaan worden ingezet. 
 
Artikel 33 Samenhangende afstemming 
Geen toevoegingen 
 
Artikel 34 Wijziging in de situatie  
Geen toevoegingen 
 
Artikel 35 Intrekking en beëindiging van een voorzi ening 
Geen toevoegingen 
 
Artikel 36 Terugvordering  
Geen toevoegingen 



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Bergambacht 16

Hoofdstuk 8  Slotbepalingen 
 
Artikel 37 Hardheidsclausule  
Geen toevoegingen 
 
Artikel 38 Indexering 
Geen toevoegingen 
 
Artikel 39 Evaluatie 
Geen toevoegingen 
 
Artikel 40 en 41 Citeertitel en inwerkingtreding 
1. Dit besluit wordt aangehaald als Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente 

Bergambacht. 
2.  Het Besluit treedt in werking met ingang van 01 april 2009 en hiermee vervalt het   

Besluit Maatschappelijke ondersteuning van 19 december 2008. 
 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 
Bergambacht in zijn vergadering van 24 maart 2009. 
 
Secretaris     Burgemeester 
 
 


